
 
 

                                                                                        ESTRATTO 

 

 
Provincia di Torino 

---------- 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE  N°      93 

 

________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 

FORMULAZIONE OSSERVAZIONI DI CONTRARIETÀ IN MERITO AL PROGETTO 
DEFINITIVO DI PRIMA FASE DELLA NUOVA LINEA FERROVIARIA TORINO-LIONE 
PARTE COMUNE ITALO-FRANCESE TRATTA IN TERRITORIO ITALIANO, PRESENTATO 
IN DATA 19/04/2013 DA LTF 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 

L’anno 2013, addì 16, del mese di Maggio, alle ore 09.00, in Rivalta di Torino nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

MARINARI Mauro Sindaco SI 

VITTORI Maria Rita Vice Sindaco NO 

DE MASI Gianna Assessore SI 

GIORIO Marco Assessore SI 

MONTANARI Guido Assessore NO 

VERDOJA Francesco Assessore SI 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Generale  CAFFER dott. Ezio. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



 



FORMULAZIONE OSSERVAZIONI DI CONTRARIETÀ IN MERITO AL 
PROGETTO DEFINITIVO DI PRIMA FASE DELLA NUOVA LINEA 

FERROVIARIA TORINO-LIONE PARTE COMUNE ITALO-FRANCESE 
TRATTA IN TERRITORIO ITALIANO, PRESENTATO IN DATA 19/04/2013 DA 

LTF 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- In data 19/04/2013 la Società LTF Lyon Turin Ferroviarie S.A.S. ha depositato presso l’Ufficio 
Deposito Progetti  Regione Piemonte – via Principe Amedeo 17 – Torino  il “ Progetto definitivo 
della Nuova Linea ferroviaria Torino-Lione, parte comune italo-francese, tratta in territorio italiano”; 
- In data 15/04/2013 LTF ha altresì fatto pubblicare l’avviso pubblico relativo al medesimo progetto 
Nuova Linea Ferroviaria Torino-Lione  sui quotidiani “La Repubblica” e “La Stampa” del 
15/04/2013; 

Preso atto dell’avvio della procedura integrata di cui all’art. 165 e 182 e seg. del D.lgs. 163/2006 e 
s.m.i. (cosiddetta “legge Obiettivo”) nell’ambito del quale i soggetti interessati possono presentare 
osservazioni (nel caso presente sul progetto citato nel capoverso precedente); 

Preso atto che: 
- il Comune di Rivalta di Torino è richiamato in diversi punti del predetto progetto,  
- il territorio di Rivalta di Torino è interessato dal progetto della tratta nazionale della stessa 

linea che risulta dunque strettamente interconnesso con quello della tratta internazionale 
in oggetto, 

- il Comune di Rivalta partecipa al tavolo tecnico costituitosi presso la Comunità Montana Val 
Susa-Val Sangone per il tramite del tecnico di fiducia ing. Alberto Poggio nominato con 
propria deliberazione n. 103 del 06/08/2012, 

- il detto tavolo ha predisposto le osservazioni in oggetto, che l’Amministrazione di Rivalta di 
Torino intende fare proprie; 

Ritenendo che il Comune di Rivalta di Torino, per le ragioni sopra esposte, possa considerarsi 
soggetto a pieno titolo interessato a presentare osservazioni entro i trenta giorni dalla pubblicazione; 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese: 
 

DELIBERA 

 

di inviare, entro il termine del 20 maggio 2013 (causa scadenza del 19/05/2013 in giorno festivo), 
alla Regione Piemonte, Direzione Ambiente, via Principe Amedeo n° 17 – Torino e contestualmente 
al  Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale salvaguardia 
Ambientale, Direzione III, Via Cristoforo Colombo 44, 00147 – ROMA, le osservazioni tecniche e 
procedurali, come da atto della la Comunità Montana Val Susa-Val Sangone n° 42 in data 
15/5/2013. 

 

Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera di rendere la presente, 
per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del 
T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267. 
 

* * *
 



Comune di RIVALTA DI TORINO

Pareri

124

FORMULAZIONE OSSERVAZIONI DI CONTRARIETÀ IN MERITO AL PROGETTO DEFINITIVO  DI
PRIMA FASE DELLA NUOVA LINEA FERROVIARIA TORINO-LIONE PARTE COMUNE ITALO-
FRANCESE TRATTA IN TERRITORIO ITALIANO, PRESENTATO IN DATA 19/04/2013 DA LTF

2013

Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/05/2013

Ufficio Proponente (Ambiente)

Data

Parere Non Necessario

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/05/2013

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto 

In originale firmato 

 

 

 

IL SINDACO                                                      IL  SEGRETARIO GENERALE 

  F.to   MARINARI Mauro           F.to  CAFFER dott. Ezio 
            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 

Copia conforme all’originale, un estratto del quale è in pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal ____20/05/2013______________. 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

T.U. n. 267/2000. 

 

Rivalta di Torino,  20/05/2013 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to CAFFER dott. Ezio  

  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data ____30/05/2013_______ 
 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, a norma dell’art. 134 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

Rivalta di Torino, ___30/05/2013___ 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

              F.to 

 


